
COD. PRATICA: 2012-002-5503 MODULO DT

 
  
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 
UMANE E STRUMENTALI 

Servizio Beni culturali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4786  DEL  19/06/2012 

 
 
 

OGGETTO:   POR FESR 2007 - 2013, Asse II,  Attività b2 “Tutela, valorizzazione e 
promozione del patrimonio ambientale e culturale”. II Linea di intervento del 
Programma regionale approvato con D.G.R. del. 01/02/2010, n. 126. 
Approvazione “Avviso pubblico per il completamento degli attrattori di 
rilevante interesse finalizzato al perfezionamento delle reti e dei sistemi 
regionali culturali e ambientali”.  

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio:  Paola Gonnellini 



COD. PRATICA: 2012-002-5503 MODULO DT

 

segue atto n. 4786  del 19/06/2012  1 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visti i Regolamenti comunitari relativi alla politica di coesione per il periodo 2007-2013: Reg. 
CE n. 1080/06 (FESR), n. 1083/06 (Reg. Generale) e Reg. CE 1828/06 (modalità di 
applicazione del Reg. 1083/06 e 1080/06); 
Vista la D.G.R. del 10/09/2007, n. 1460, con cui è stata approvata la versione definitiva del 
Programma Operativo Regionale (POR) FESR della Regione Umbria da trasmettere alla 
Commissione Europea per la successiva approvazione, avvenuta con Decisione C(2007) 
4621 del 4/10/2007; 
Vista la D.G.R. del 31/03/2008, n. 317, con cui la Regione Umbria ha preso atto 
dell’approvazione dei criteri di selezione delle operazioni - art. 65, primo comma, lettera a) 
del Reg. CE n. 1080/2006 - da parte del Comitato di Sorveglianza in data 05/02/2008; 
Vista la D.G.R. del 19/09/2008 n.1162, con cui la Regione Umbria ha adottato lo Strumento 
di Attuazione Regionale (SAR) del POR FESR 2007-2013 che definisce per ogni attività: gli 
obiettivi, le procedure e le modalità di  attuazione, le risorse finanziarie e gli indicatori; 
Richiamata, inoltre, la Determinazione Direttoriale del 26/10/2009, n. 9622, con cui è stato 
approvato il documento denominato “Autorità di Gestione: manuale delle procedure di 
attività” quale parte integrante del Sistema di Gestione e controllo del POR FESR 2007-2013 
art. 71 del Reg. 1083/06 e quale riferimento metodologico dell’Autorità di Gestione, in 
attuazione a quanto previsto dalla normativa comunitaria, per i Servizi individuati nella 
gestione del Programma; 
Vista, in particolare, l’Attività 2.2.2 del POR FESR Umbria 2007 – 2013 denominata “Tutela, 
valorizzazione e promozione del patrimonio ambientale e culturale” la cui responsabilità è 
posta in capo al Dirigente del Servizio Beni culturali; 
Vista la D.G.R. del 06/07/2009, n. 952, con cui è stato approvato il percorso metodologico, 
gli obiettivi e i contenuti tecnico-procedurali quali elementi sostanziali e fondanti il 
programma regionale dell’attività b2 dell’Asse 2 del POR FESR 2007-2013; 
Vista, quindi, la successiva D.G.R. del 01/02/2010, n. 126, così come integrata con 
successive D.G.R. n. 848/2011 e n. 35/2012, con cui sono stati definitivi le procedure 
attuative e i criteri di selezione degli interventi da finanziare nell’ambito delle tre linee di 
intervento in cui la predetta Attività è articolata, sulla base dello Strumento di Attuazione 
Regionale sopra richiamato (SAR), assegnando alle medesime risorse derivanti sia dal POR 
FESR che dal PAR FAS; 
Preso atto, in particolare, che con la D.G.R. n. 35/2012 sopra citata l’ammontare delle 
risorse complessive stanziate per il finanziamento dell’Avviso pubblico in questione – 
individuato come II Linea di intervento del Programma regionale  - è stato determinato nella 
misura di €. 6.716.562,00 a valere su risorse derivanti dal POR FESR, di cui €. 5.184.824,00 
per il settore Beni culturali e €. 1.531.738,00 per il settore Beni ambientali; 
Considerato che nella delibera di cui al punto precedente la Giunta regionale si è riservata 
la facoltà. con successivo atto programmatorio, di destinare per il finanziamento dell’Avviso 
ulteriori risorse, derivanti dal PAR FAS 2007- 2013, per un importo di €. 3.283.437,00, fino a 
concorrenza dell’importo di €. 10.000.000,00 originariamente stabilito nella D.G.R. n. 
126/2010, ristabilendo la dotazione finanziaria ivi prevista per i beni culturali nella misura di 
€. 7.500.000,00 e per i beni ambientali di €. 2.500.000,00; 
Ritenuto pertanto, al fine di dare attuazione alla II Linea di intervento prevista dal 
Programma regionale di cui alle D.G.R. sopra citate, di procedere all’approvazione e alla 
pubblicazione dell’Avviso pubblico allegato al presente atto, corredato dal relativo schema di 
domanda (Allegato 1); 
Considerato che, così come previsto nella specifica disciplina di settore, ai fini della 
selezione delle operazioni da finanziare nell’ambito del presente Avviso i criteri di 
selezione/valutazione approvati dal Comitato di Sorveglianza in data 05/02/2008 sono stati 
integrati con ulteriori elementi di dettaglio al fine di rendere più selettivi e mirati gli interventi 



COD. PRATICA: 2012-002-5503 MODULO DT

 

segue atto n. 4786  del 19/06/2012  2 

rispetto agli specifici obiettivi dell’Attività 2.2.2; 
Considerato inoltre che, così come specificato nell’Avviso pubblico allegato, modalità, tempi 
e procedure tecnico-amministrativo-contabili per l'attuazione, per il monitoraggio e per 
l'attestazione della spesa saranno oggetto di apposita direttiva che verrà adottata dal 
Responsabile dell’Attività b2 del POR FESR 2007 – 2013, nelle more del termine per la 
presentazione delle proposte progettuali; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, in attuazione delle D.G.R. n. 126/2010, n. 848/2011 e n. 35/2012 citate 
in narrativa, l’ ”Avviso pubblico per il completamento degli attrattori di rilevante 
interesse finalizzato al perfezionamento delle reti e dei sistemi regionali culturali e 
ambientali”, corredato dallo schema di domanda (Allegato 1), che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di disporre  la  pubblicazione  nel  Bollettino  Ufficiale della  Regione Umbria, nel 
Portale www.beniculturali.regione.umbria.it e nella sezione Bandi del sito istituzionale 
www.regione.umbria.it del presente atto corredato dell’Avviso pubblico e del relativo 
schema di domanda (Allegato 1) e, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito nella L. 
n. 241/90 e s.m.i., con la seguente aggiunta: Responsabile del procedimento 
Emanuele Proietti; Responsabile dell’Attività b2 – Asse 2 del POR FESR 2007 - 2013 
e dell’omologa Azione del PAR FAS 2007 - 2013 Paola Gonnellini. 

3. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 

Perugia li 18/06/2012 L'Istruttore 
Francesca Parlani 

  

 FIRMATO 

 
Perugia li 18/06/2012 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
  Emanuele Proietti 

 FIRMATO 

 
Perugia li 19/06/2012 Il Dirigente di Servizio 

 Paola Gonnellini 

 FIRMATO 

 
   
 



 

segue atto n. 4786  del 19/06/2012  3 

 
  
 



COD. PRATICA: 2012-002-5503 MODULO DT

 

segue atto n. 4786  del 19/06/2012  4 

 


